life in Hungary, three works of the bishop can be found on it. Lajos MÜLLER S.I., *A Római Index nevezetesebb tiltott könyvek jegyzéke. A könyvbírálatról és a könyvtalomról szóló legújabb egyházi törvények ismertetésével*, Budapest 1926, p. 84.

³⁵ See the more detailed *Prohászka-tanulmányok, 2015-2017*. A Székesfehérvári Egyházmegye Prohászka-konferenciáinak előadásai, ed. by Gergely Mózes, Székesfehérvár 2017, pp. 268-319. Some facsimile can be found at the following website: <<http://institutumfraknoi.hu/repository/prohaszka>> (prepared in the HAS-PPCU Vilmos Fraknói Vatican Historical Research Group), last seen on 31st July 2018).

APPENDIX

1.

Report by Sándor Párvy, diocesan bishop, addressed to Pius X³⁶

Szepeshely, 28 October 1911

Beatissime pater!

De iis, quae in litteris encyclicis *Pascendi Dominici gregis* decernuntur, item de doctrinis, quae in clero praesertim autem in seminario aliisque institutis catholicis, non exceptis his, quae auctoritati non subsunt ordinarii, vigent: sub 5 Octobris 1908 sanctitati vestrae humillime referre sustinui. Tertio iam elapso anno novam ea, qua par sum pietate et devotione relationem ad pedes sanctitatis vestrae profundissima cum veneratione deponere audeo.

Alumni seminarii mei Scepusiensis et in specie theologiae in I-um et II-um annorum auditores iuxta probatissimos auctores instituuntur in philosophia scholastica, systema sancti Thomae Aquinatis sequendo.

Theologiae studium per constitutos a me magistros debite et diligenter traditur, qui tum vitae integritate tum scientia eminentes ac laurea in sacra theologia sunt insigniti. Utque aedificium theologicum recte exstruatur utque alumni erga traditionem et patres reverentia replenatur, omnes patrologia et patristica imbuuntur.

Praelectiones theologicae et philosophicae in seminario sub mea inspectione fiunt, pluries intersum praelectionibus et examina sub meo vel me impedito vicarii mei generalis praesidio asservantur. Clericos e seminario egredientes ad studia theologica continuanda hortor et moneo. Plures parant se etiam pro examinibus rigorosis, omnes vero attineo, ut examen prosynodale subeant.

Magistri seminarii a nullo excepto ab omni conatu modernismi alieni sunt, cui nec clam nec aperte ne minime quidem favent; cum gaudio nunciare possum sanctitati vestrae praescriptum per litteras encyclicas *Sacrorum Antistitum* de cavendis et vitandis modernismi erroribus iuramentum omnes promptissima mente nuncupasse. Disciplinam ecclesiasticam ad aruissim observant omnes, pulcherrimum praebendo alumni exemplum.

Prout in magistrorum delectu maximas cum attentione et vigilantia procedo, ita ad sacros ordines illos tantum promoveri permitto, qui in seminario indubia dederunt vocationis signa.

Scripta quae modernismum alent provehuntque in diocesi mea non eduntur et libri prohibiti non leguntur.

Fasciculi duo eduntur in dioecesi mea per sacerdotes diocesanos. Horum fasciculorum utpote in spiritu Ecclesiae scriptorum lectio multum conducit ad promovendam fidelium devotionem. Folia hae periodica designatas habent censores.

³⁶ ASV, *Congr. Concist., Positiones*, Spis 1, prot. 1558/1911, «Relazione sul Modernismo», ff. n. n. The document is attached to a letter by Cardinal Secretary of State Merry del Val of 7 November (Nr. 53.469), in which he informs the transfer of the report to the Congregation. Such report – according to his knowledge – could reach Rome through the nunciature of Vienna.

Consilium a vigilantia omni altero mense convenit. Officium censurae pariter suo fungitur munere.

Congressus publici puncto V encyclicae memorati in dioecesi Scepusiensi non habentur. Asservantur tamen congregationes seu conferentiae (collationes) pastorales, quarum finis ex mente Ecclesiae est, ut sacerdotes mutuo se adiuvent et excitent in excolendis necessariis scientiis, ut in praxi ministerii sacri consentiant, ut denique illa pretiosa animarum unione connectantur, quae et ipsis et populo tam proficua est.

Protocolla harum conferentiarum crisi ordinariatus subiiciuntur.

Deo diviti in misericordia perennis sit gratia et iugis gloria, quod in dioecesi mea Scepusiensi nulla inveniuntur de doctrinis modernistarum vestigia.

His pro munere meo Sanctitati Vestrae in iam humilitate relatis, altissimae gratiae et apostolicae clementiae demississime commendatus, in devotissimo beatorum pedum osculo profundissima cum reverentia emorior

Scepusii – Szepeshely in Hungaria die 28 octobris anno 1911.

Sanctitatis vestrae humillimus et obedientissimus in Christo filius doctor Alexander Párvy episcopus Scepusiensis.³⁷

2.

The report of Lipót Árpád Várady, diocesan bishop of Győr addressed to Pius X
Győr, 30 October 1911³⁸

Nr. 6.198

Relatio de dioecesi Iaurinesi in Hungaria ad normam
motu proprio *Sacrorum antistitum*
Pii X Pontificis Maximi

I. De studiis philosophicis et theologicis

Philosophia scholastica fundamentum studiorum sacrorum est positum. In seminario enim Iaurinesi professor ad hoc constitutus tradit singulis diebus alumnis seminarii philosophiam scholasticam s. Thomae Aquinatis; ita ex hoc capite vix aliquid desiderari debeat.

Nec theologiae studium neglectum iacet. Clerici octo semestrium curriculo absolunt studia theologica in seminario, ubi fovetur in eis incolumis erga traditionem et Patres reverentia, erga ecclesiasticum vero magisterium obedientia. Studiis in seminario absolutis clerus dioecesanus stimulatur ad prosequenda studia theologica etiam per fundationes litterarias a bonae memoriae praedecessore meo Ioanne Zalka ad hoc destinatas, ut quotannis duo ex clero dioecesano in cura animarum constituto pro elucubratione questionum theologiarum praemium accipiant. Nec usque huc concursus pro praemiis vacuus fuit.

³⁷ The signature is by the sender.

³⁸ ASV, *Congr. Concist., Positiones*, Győr 1, prot. 1546/1911, ff. n. n. The document is attached to a short accompanying letter dated 2 November 1911 addressed to the Pope by the bishop (Nr. 6.198), and to a letter of the Congregation dated 6 December, which is not only a simple notification but also an encouragement of recognition.

Vigent quoque studia naturalium disciplinarum sed in tantum modo, in quantum necessarium est ad doctrinam fidei illustrandam et contra invasores defendendam. Studia haec praeprimis characterem apologeticum prae se ferunt.

II. De professoribus

Professores in seminario constituuntur a praesule dioecesano. In praesentiarum sunt omnes viri laurea doctoratus ss. theologiae ornati, probatae fidei, morum candore illustres, reiicientes modernistarum errores et amplectentes sacras disciplinas. Nec inter clericos in seminario degentes inveniuntur vestigia modernismi.

III. De lectione librorum

Scripta modernismum redolentia nec leguntur, nec eduntur a clero in dioecesi Iauriensi. Adolescentes in seminario libros tantum legere possunt, qui illis a superioribus suis commendantur et traduntur. Ephemerides omnes, necnon diaria quaevis aut commentaria exulantur e manibus clericorum ad normam huius motu proprio. Verum non tam facile est auferre scripta nefaria, praeprimis moribus periculosa e manibus laicorum. Clerus curatus una mecum omnem dat operam, ut mala scripta reprimat et e manibus fidelium evellat. Utitur ad finem suum obtinendum ambone et simul divulgatione bonorum scriptorum.

IV. De editione librorum

In dioecesi Iaruiensi iam dudum existit institutum censorum. Censores eliguntur e clero dioecesano illi, qui aetate, eruditione, prudentia et pietate commendantur, quique in doctrinis probandis improbandisque medio tutoque itinere ire possunt. Quaelibet scripta ex articulis constitutionis officiorum examini subiicienda, examinantur a supradictis censoribus, qui sententiam scripto dant. Et potestas edendi scriptum tunc tantum datur per verbum «imprimatur», quando sententia censoris ei faverit. Observatur quoque articulus XLII constitutionis officiorum quoad diaria et folia periodica, nam nullus e clero dioecesano moderanda haec suscipit sine ordinarii venia.

V. De conventu sacerdotum

Sacerdotes singulorum decanatum inde ab antiquis temporibus conventum ordinarium habent quotannis bis, scilicet vernali et tempore autumnali. Post auditionem sacri et brevem exhortationem tractantur in hoc conventu quaestiones ad theologiam practicam, nempe ad curam animarum spectantes. Acta referuntur in protocollum per decanum seu vice-archidiaconum et notarium subsignatum. Protocollum quavis vice examinatur ab ordinario dioecesis. Conventus extraordinarii raro admodum, pro temporis necessitate celebrantur et in his discutiuntur quaestiones speciales ab ordinario propositae. Conventibus his extraordinariis ipse Ordinarius praesidere solet.

VI. De consilio vigilantiae

Consilium vigilantiae iuxta mandatum encyclicae *Pascendi Dominici gregis* iam anno 1908 fuit constitutum. Verum cum usque huc in dioecesi Iauriensi nulla vestigia

inveniantur modernismi, conventus consilii aliquoties tantum celebrabantur.³⁹ Semper tamen parati sumus ad conventum celebrandum, prout levissima suspicio exorta fuerit, aliquem e clero maculatum esse labe modernismi vel solummodo primum esse ad curiosius legenda scripta modernistarum.

Iusiurandum pianum in hoc motu proprio praescriptum omnes sacerdotes lubentissime dederunt.

VIII. De sacra praedicatione

Argumentum praedicationis sunt symbolum Apostolorum, divinus decalogus, Ecclesiae praescripta, sacramenta, virtutes et vitia, cuiusque conditionis officia, novissima hominis et cetera id genus aeterna vera. Proponuntur autem veritates pro plebis capacitate secundum regulas sanas eloquentiae sacrae, quas clerici in curriculo studiorum theologorum theoretice et practice addiscunt. Nec aliis committitur praedicandi munus, nisi, qui prius de vita et scientia et moribus probati fuerint.

Haec sunt, quae ad normam motu proprio Sacrorum Antistitum altiori examini medio iuramento reverenter et candide exhibere sustinui.

Iaurini, die 30 Octobris anni 1911.

Leopoldus Árpád Várady⁴⁰ episcopus Iauriensis⁴¹

3.

Report of Ottokár Prohászka, diocesan bishop of Székesfehérvár, addressed to Pius X
Székesfehérvár, 24 December 1911⁴²

Beatissime pater

Cum per litteras *Sacrorum Antistitum* episcopo impositum est, ut anno hoc exacto referat ad Sedem Apostolicam de his, quae in illis litteris decreta sunt: ideo officii mei esse duxi Sedem Apostolicam de dioecesis huius Albaregalensis statu informare.

Ad studia, quod attinet, seminarii clericalis nostri, certe ibi pro fundamento sacrorum studiorum philosophia scholastica habetur et philosophia Aquinatis a professore quodam probato traditur. Omnes disciplinae sacrae probatorum auctorum tramite traduntur. Textus praelectionum sunt selecti libri, qui in universa Hungaria plus minus iidem vigent. Cordi mihi quoque est explorare, quinam sit professorum spiritus et magisterii ratio, necnon videre, ne a sacra doctrina aliquis deflectat. Ideo examnibus omnibus in persona adsum et ita non tantum theses absolutas, sed et rationem magisterii perspicio.

³⁹ The words from *conventus* to *celebrantur* were underlined during the congregational procedure.

⁴⁰ The signature is that of the sender. In addition, there is an ink stamp with the bishop's coat of arms encircled by the following inscription: *Sigillum Leopoldi Árpád Várady Dei miseratione et apostolicae Sedis gratia episcopi Iauriensis*.

⁴¹ On the top of the page there is a note from the Congregation: «Giavarino. Relazione sul Modernismo. 1546/11». The same note is at the back of the accompanying letter with the following date: «5 decembris 1911. Al vescovo. Alia Congregatione».

⁴² ASV, *Congr. Concist., Positiones*, Székesfehérvár 1, prot. 1800/1911, ff. n. n.

Relate ad moderatores et magistros seminarii omnem curam confero, ut illi se ligantur, qui et pii et docti sint. Certissime mihi constat, doctrinis, quae ab ecclesia damnantur, nullum infectum esse, nullumque laudare tendentias illas, quae nos a veritate abducere possent.

Relate ad opera, typis excudenda, facilis mihi vigilantia existit. Nullum enim scriptum a sacerdote editum est hoc anno. Quod autem ad alibi edita spectat, certe incumbo, ut mali libri non legantur. Hoc officium mihi difficile non evadit. Dioecesis enim haec, ut ita dicam, ruralis est, unicum enim urbem, quae etiam magis oeconomorum et agricolarum est, secus autem pagos universos, ubi populus non multum legit et ideo labe modernistarum non imbuatur. Idem etiam dicendum est de clero, qui aliquas bonas ephemerides quidem sibi comparat, ast libros vix emit, ingentioribusque studiis operam non dat. Nihilominus adest institutum censorum. Sunt in hac curia censores ex officio constituti, qui hoc anno aliquas tantum precandi formulas edendas examini subiecerunt.

Praeterito anno duo sacerdotes susceperunt moderanda folia diaria; nunc autem procuravi, ut redactor responsabilis horum quoque diariorum aliquis bonus laicus constitueretur, ast sacerdotes illi duo censores sunt diarii, qui folia singula integre attentique perlegunt, quae ego quoque perlustro et siquid minus aptum invenio, illos moneo.

Congressus publicos clerus non habuit; nec tales hic unquam erant.

Obtemperavi illi quoque Sanctae Sedis praecepto, ut consilium, quod a vigilantia nominari placuit, insitueretur. Cum autem modernismi indicia in hac rurali Hungaria non inveniantur, argumentum et tractationem consilio huic doctrinae serpentes et tendentiae veneficae praestare non poterant, et ideo libentius se ad socialia instituta recognoscenda et fovenda applicavi, et populi moribus et piis exercitiis, missionibus, processionibus invigilavit.

Omnia studia confero in id, ut in seminario dignus educetur clerus iunior, qui tamen de anno in annum minoris est intellectualis valoris, etsi secus bene morigeratus. Superbum et contumacem animum, quem Deus odit, certe non prae se fert. Optimum autem habet moderatorem spirituales, qui acute introspicit, quinam sit singulorum animus, habeantne singuli animum ad parendum docilem et non alte sentientem.

Denique notificum, iuramentum a Sancta Sede praescriptum omnes sacerdotes dioecesis praestitisse. Singuli in antecessum acceperunt fornulas tum professionis fidei, tum edendi iuramenti, ut eas accurate perlegere, atque praenoscerere possent. Praestito autem iuramento omnes nomen subsignarunt fornulis, quae in curia asservantur episcopali.

In devotissimo sanctissimorum pedum osculo sum humillimus et obedientissimus servus

Ottocarus Prohászka episcopus Albaregalensis
Albae Regiae, die 24 decembris 1911

Alba Reale (Ungheria). Relazione sul modernismo 1800/11⁴³
die 30 Decembris 1911, detur attestatio relationis de modernismo⁴⁴
akia> Congregatione>⁴⁵

⁴³ On the back of the document, in a different hand-writing.

⁴⁴ Another hand-writing.

⁴⁵ Another different handwriting.

[enclosed draft of the reply]

1800/11

Reverendissimo padre domino Ottocaró Prohászka

episcopo Albaregalensia

Székes-Fehérvár (Ungheria)

Romae, die 3 Ianuarii 1912

Illustrissime ac reverendissime domine

Huic adnexam ad te remitto consuetam attestationem de exhibita relatione iuxta praescriptum constitutionis *Pascendi*.

Quae in eadem relatione asseris attente perlegi, eaque omnia non sine animi mei satisfactione revera didici.

Dum itaque felicia omnia tibi a Domino libentissime adprecor, impenso animi obsequio me profiteor amplitudinis tuae...

4.

Report of Gyula Galttfelder, diocesan bishop of Csanád, addressed to Pius X

Temesvár, 23 February 1912⁴⁶

Ab Ordinariatu Csanadiensis

Nr. 1304/1912

Beatissime pater!

Ima in humilitate appareo ante thronum Sanctitatis Vestrae rationem redditurus de iis, quae secundum mentem encyclicarum litterarum *Pascendi* in hac dioecesi Csanádiensi regimini meo episcopali subiecta acta et observata sunt, satisfacere cupiens mandato earundem encyclicarum, vi cuius de executione praescriptarum earum quolibet triennio relatio ab ordinariis ad Apostolicam Sedem est reddenda.

Obsecundans mandato Sanctitatis Vestrae statim post publicatas encyclicas litteras *Pascendi* consilium Vigilantiae constitutum fuit, cuius membra partim e clero saeculari, partim e gremio familiarum religiosarum electi per totam Dioecesim dispersi obligationi sibi duxerunt vigili oculo invisere, si fors aliquid sive inter clericos sive inter laicos vel in scholis molitum fuerit, quod speciem modernismi vel cuiuslibet haeresis prae se ferret. Attamen magna animi consolatione referre teneor consilium nec in imo casu clericum vel fidelem huius dioecesis modernismi arguere debuisse, nec in publicis praelectionibus vel congressibus tale quid expertum fuisse, quod periculum contaminationis haeresione minaretur.

Quod clerum dioecesanum attinet, omnes sine dubitatione et filiali cum devotione decisionibus Apostolicae Sedis acquiescerunt et ad sensum encyclicarum litterarum *Sacrorum Antistitum* ad iuramentum contra modernismi errorem deponendum provocati promptissime obedierunt. Unicus inveniebatur iunior sacerdos Andreas

⁴⁶ ASV, *Congr. Concist., Positiones*, Csanad 1, prot. 391/1912, ff. n. n. Certificate (draft) of the Consistorial Congregation about the report's presentation.

Ekert nomine, cooperator in Resciabánya,⁴⁷ qui iuramentum denegabat declarationibus Apostolicae Sedis libertatem conscientiae laesam esse praetendens. Attamen citissime elucebat infelicem hominem non modernistam, sed carnali concupiscentia praereptum esse, ducere enim voluit puellam, cum qua turpe habuit commercium, et propter quam deinde et ecclesiam et sacerdotium infideliter reliquit ad sectam Calvinistarum deflectendam. Ea quae deinde in ephemeridibus et pagellis modernistam se esse iactitans conscripsit, nullum influxum exercuerunt, cum non modernisticos errores sparserit, sed diu refutatas historicas fabulas et absurdas dogmatum expositiones recoxerit, qua agendi ratione magis risum, quam scandalum excitavit. Hodie mentio eiusdem iam nullibi fit.

In educatione cleri iunioris similiter omnia servata sunt, quae per oracula Pontificia sanciebantur. Libri nonnisi probatorum auctorum, quot ecclesiasticam censuram subierunt, admittebantur. Professores ss. theologiae theses tradandas ante inchoationem praelectionum properabant, quae a modernismi errore et novitatis studio immunes inveniebantur. Per decursum vero anni pluries visitans seminarium et examinibus quoque assistens immediate reperiebam ab educatione et instructione iunioris cleri omnia abfuisse, quae menti Ecclesiae adversantur.

Ephemerides, qui catholico nomine gloriantur, per consilium vigilantiae similiter criticae subiciebantur, attamen necesse non erat eosdem modernismi arguere, imo e contra omnia tentarunt, quibus rei catholicae prodesse valerent.

Similiter magno animi gaudio refero non fuisse auditum inter laicos haeresis huius visus serpere, nec conventus in favorem huius rebellionis fuisse celebratos. Ii qui sectis heterodoxis specialiter protestanticis adscripti sunt, sicut antea nunc quoque aversantur Ecclesiam, sed temporum horum modernos errores haud propagant.

Omnibus perspectis tuto asserere licet dioecesim hanc Csanádiensem, sicut per saecula filialiter adhaerebat Apostolicae Sedi et orthodoxam fidem strenue defendebat, hodie quoque abhorretere modernos errores, Sanctitatisque Vestrae semper obedire et clerum dioecesanum cum episcopo suo in orthodoxa fide vivere et mori velle.